

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公布全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



理文造紙有限公司\*

*Lee & Man Paper Manufacturing Limited*

(於開曼群島註冊成立及其成員責任為有限)

(股份編號：2314)

年度業績公布  
截至2022年12月31日止年度

#### 財務摘要

- 本年度收入為291.70億港元(2021年：325.11億港元)；
- 本年度純利為13.17億港元(2021年：32.52億港元)；
- 本年度每噸純利約216港元；
- 穩定之派息比率約36%，議派末期股息每股3.3港仙。

\* 僅供識別

## 年度業績

理文造紙有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公布，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2022年12月31日止年度經審核綜合業績如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至2022年12月31日止年度

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
收入	3	<b>29,170,402</b>	32,511,417
銷售成本		<b>(26,477,906)</b>	(26,808,481)
毛利		<b>2,692,496</b>	5,702,936
其他收入	4	<b>908,884</b>	828,456
應收貿易賬款減值虧損，扣除回撥淨額		<b>7,529</b>	(15,834)
其他淨收益及虧損	5	<b>(3,455)</b>	(71,655)
分銷及銷售費用		<b>(784,438)</b>	(1,008,791)
日常及行政費用		<b>(1,238,554)</b>	(1,564,265)
應佔聯營公司業績		<b>55</b>	-
應佔合營企業業績		<b>(27)</b>	(1,175)
財務成本	6	<b>(123,769)</b>	(75,389)
除稅前盈利		<b>1,458,721</b>	3,794,283
利得稅支出	7	<b>(141,531)</b>	(542,523)
年度盈利	8	<b>1,317,190</b>	3,251,760
其他全面(支出)/收益			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算境外業務產生之匯兌差額		<b>(4,731,419)</b>	1,044,715
年度總全面(支出)/收益		<b>(3,414,229)</b>	4,296,475

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
以下人士應佔年度盈利：			
本公司擁有人：			
— 普通股股東		1,185,236	3,122,838
— 永續資本證券持有人		131,096	128,409
非控股權益		<u>858</u>	<u>513</u>
		<u><b>1,317,190</b></u>	<u><b>3,251,760</b></u>
以下人士應佔總全面(支出)收益：			
本公司擁有人：			
— 普通股股東		(3,545,710)	4,167,593
— 永續資本證券持有人		131,096	128,409
非控股權益		<u>385</u>	<u>473</u>
		<u><b>(3,414,229)</b></u>	<u><b>4,296,475</b></u>
		<i>港仙</i>	<i>港仙</i>
每股盈利—基本	10	<u><b>27.46</b></u>	<u><b>71.87</b></u>

綜合財務狀況表  
於2022年12月31日

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	35,130,428	33,905,307
使用權資產	11	998,273	1,122,222
投資物業		518,644	605,591
購置物業、廠房及設備所付訂金		538,333	1,727,166
聯營公司權益		74,550	–
合營企業權益		81,173	90,858
合營企業貸款		63,397	–
		<u>37,404,798</u>	<u>37,451,144</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	12	4,990,108	5,705,396
合營企業貸款		–	80,554
應收貿易及其他賬款及預付款項	13	6,040,325	7,219,054
應收關連公司款項		92,137	88,882
銀行結餘及現金		1,798,317	1,908,813
		<u>12,920,887</u>	<u>15,002,699</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他賬款	14	3,643,934	3,109,636
應付關連公司款項		11,772	10,680
應付稅項		59,149	179,817
租賃負債		16,575	14,010
合約負債		60,673	77,657
附追索權之貼現應收票據預付款		–	123,903
銀行借貸		8,500,876	8,674,747
		<u>12,292,979</u>	<u>12,190,450</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>627,908</u>	<u>2,812,249</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>38,032,706</u>	<u>40,263,393</u>

	附註	2022年 千港元	2021年 千港元
<b>非流動負債</b>			
銀行借貸		7,826,554	5,386,012
租賃負債		65,710	53,032
遞延稅項負債		<u>1,533,548</u>	<u>1,421,351</u>
		<u>9,425,812</u>	<u>6,860,395</u>
		<b><u>28,606,894</u></b>	<b><u>33,402,998</u></b>
<b>股本及儲備</b>			
股本		107,739	108,291
儲備		<u>26,634,104</u>	<u>30,963,891</u>
		<b>26,741,843</b>	31,072,182
永續資本證券	15	<u>1,856,664</u>	<u>2,322,814</u>
本公司擁有人應佔權益		<b>28,598,507</b>	33,394,996
非控股權益		<u>8,387</u>	<u>8,002</u>
		<b><u>28,606,894</u></b>	<b><u>33,402,998</u></b>

## 附註：

### 1. 編製基準

本集團綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。就編製綜合財務報表而言，倘資訊可以合理預期會影響主要使用者作出決策，則此等資訊被認為重大。此外，本集團綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)及香港公司條例規定之適用披露資料。

### 2. 應用經修訂香港財務報告準則

#### 於本年度強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用由香港會計師公會頒布且已於2022年1月1日或之後開始之本集團年度期間強制生效的下列經修訂香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第3號(修訂本)	對概念框架之提述
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備—擬定用途前之所得款項
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損性合約—履行合約之成本
香港財務報告準則(修訂本)	對2018年至2020年週期之香港財務報告準則的年度改進

於本年度應用經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度的財務狀況及表現及/或該等綜合財務報表所載披露概無影響。

#### 已頒布但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒布但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號 (包括2020年10月及2022年2月 香港財務報告準則第17號之修訂)	保險合約 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或 合營公司之間之資產出售或投入 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第16號(修訂本) 香港會計準則第1號(修訂本)	銷售及售後租回之租賃負債 <sup>3</sup> 負債分類為流動或非流動及 香港詮釋第5號的相關修訂(2020年) <sup>3</sup>
香港會計準則第1號(修訂本) 香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務報告第2號 (修訂本)	附有契諾的非流動負債 <sup>3</sup> 會計政策之披露 <sup>1</sup>
香港會計準則第8號(修訂本) 香港會計準則第12號(修訂本)	會計估計之定義 <sup>1</sup> 與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於2023年1月1日或之後開始的年度期間生效。

<sup>2</sup> 於待定日期或之後開始的年度期間生效。

<sup>3</sup> 於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效。

除下文所述的經修訂香港財務報告準則外，董事預期應用所有新訂及經修訂香港財務報告準則於可見未來將不會對綜合財務報表產生重大影響。

#### **香港會計準則第1號(修訂本)負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號的相關修訂(2020年)**

該等修訂本對評估將結清負債期限延遲至報告日期後最少十二個月的權利提供澄清及額外指引，以將負債分類為流動或非流動，當中包括：

- 訂明負債應基於報告期末存在的權利分類為流動或非流動。具體而言，該等修訂本澄清：
  - (i) 該分類不應受管理層在十二個月內結清負債的意向或預期所影響；及
  - (ii) 倘該權利以遵守契諾為條件，即使貸款人在較後日期才測試是否符合條件，該權利在報告期末符合條件的情況下存在。
- 澄清倘負債具有若干條款，可由對方選擇透過轉讓實體本身的股本工具進行結清，僅當實體應用香港會計準則第32號金融工具：呈列，將選擇權單獨確認為股本工具時，該等條款不影響將其分類為流動或非流動。

此外，香港詮釋第5號因香港會計準則第1號的修訂本而作出修訂，以使相應的措辭保持一致，而結論不變。

#### **香港會計準則第1號附有契諾的非流動負債(修訂本)(「2022年修訂本」)**

2022年修訂本已修訂於2020年頒布的香港會計準則第1號(修訂本)。將負債分類為流動或非流動(「2020年修訂本」)引進一間實體如何將債務及附有契諾的其他金融負債分類為流動或非流動負債。修訂本規定，只有實體須於報告期末或之前遵守的契諾方會影響實體將清償負債延遲至報告日後最少十二個月的權利。僅在報告期後方須遵守的契諾不影響該權利在報告期末是否存在。

該等修訂本亦規定以下資料的披露要求，即當實體延遲清償該等負債的權利受限於該實體於報告期後十二個月內遵守契諾時，倘該實體將貸款安排產生的負債分類為非流動負債，則使財務報表使用者可了解該等負債可能會於報告期後十二個月內償還的風險。

該等修訂本亦將2020年修訂本的生效日期延遲至2024年1月1日或之後開始的年度報告期間。該等修訂本連同2020年修訂本對2024年1月1日或之後開始的年度報告期間生效，並允許提前應用。倘實體就頒布2022年修訂本後的較早期間應用2020年修訂本，則該實體亦應就該期間應用2022年修訂本。

根據本集團於2022年12月31日的未償還負債，應用2020年修訂本及2022年修訂本不會導致本集團的負債重新分類。

## **香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)會計政策之披露**

香港會計準則第1號修訂以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞的所有情況。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。

該等修訂亦澄清，即使涉及款項並不重大，但基於相關交易性質、其他事項或情況，會計政策資料仍可屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關的會計政策資料本身即屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號作出重大性判斷(「實務報告」)亦經修訂，以說明一間實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關一項會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。

應用該等修訂預期不會對本集團財務狀況或表現產生重大影響，但可能影響本集團主要會計政策之披露。有關應用影響(如有)將於日後本集團的綜合財務報表中予以披露。

## **香港會計準則第8號(修訂本)會計估計的定義**

該等修訂本把會計估計定義為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對計量不明朗因素的財務報表的項目進行計量—即會計政策可能規定將按不可直接觀察而須予以估計的貨幣金額計量有關項目。於此情況下，一間實體應編製會計估計，旨在達到會計政策載列的目標。編製會計估計包括使用根據最新可得可靠的資料作出的判斷或假設。

此外，香港會計準則第8號的會計估計變更的概念予以保留，並已作出進一步澄清。

應用該等修訂預期不會對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

## **香港會計準則第12號(修訂本)與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項**

該等修訂本縮小香港會計準則第12號「所得稅」(「香港會計準則第12號」)第15及24段遞延稅項負債及遞延稅項資產的確認豁免範圍，使其不再適用於初始確認時產生相同的應課稅與可扣減暫時差額之交易。

就稅項扣減歸屬於租賃負債的租賃交易而言，本集團將香港會計準則第12號的規定應用於整體相關資產及負債。與相關資產及負債有關的暫時性差額按淨額基準評估。

應用該等修訂本後，本集團將就與使用權資產及租賃負債相關的所有可扣減及應課稅暫時差額確認遞延稅項資產(倘應課稅溢利可能用作抵銷可扣減暫時差額)及遞延稅項負債。



該等修訂本於本集團2023年1月1日開始的年度報告期間生效，並允許提前應用。本集團正評估應用該等修訂的全面影響，包括遞延稅項資產滿足可扣減暫時性差額的確認條件。

### 3. 收入及分部資料

以下為根據香港財務報告準則第8號「經營分部」對本集團按經營及可報告分部的收入及業績的分析，向本公司執行董事，即主要經營決策者（「主要經營決策者」）作為資源分配及評估分部表現而呈報之資料，集中於所交付貨物之類別。本集團於「香港財務報告準則第8號經營分部」項下之經營及可報告分部載列如下：

- (i) 包裝紙—牛咭紙、掛面牛咭紙、塗布白板紙、白面牛咭紙及高強瓦楞芯紙；
- (ii) 衛生紙；及
- (iii) 木漿。

#### 分部收入及業績

以下為按經營及可報告分部劃分之本集團收入及業績分析：

截至2022年12月31日止年度

	包裝紙 千港元	衛生紙 千港元	木漿 千港元	分部合計 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入						
對外銷售	24,453,678	4,171,819	544,905	29,170,402	-	29,170,402
分部之間銷售	-	-	1,268,785	1,268,785	(1,268,785)	-
	<u>24,453,678</u>	<u>4,171,819</u>	<u>1,813,690</u>	<u>30,439,187</u>	<u>(1,268,785)</u>	<u>29,170,402</u>
分部盈利	<u>748,021</u>	<u>677,494</u>	<u>91,121</u>	<u>1,516,636</u>	<u>-</u>	<u>1,516,636</u>
衍生金融工具公允值 變動淨收益及 匯兌淨收益						20,241
未分類之收入						82,031
未分類之支出						(36,446)
應佔聯營企業業績						55
應佔合營企業業績						(27)
財務成本						<u>(123,769)</u>
除稅前盈利						<u>1,458,721</u>

截至2021年12月31日止年度

	包裝紙 千港元	衛生紙 千港元	木漿 千港元	分部合計 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入						
對外銷售	27,552,928	4,730,160	228,329	32,511,417	-	32,511,417
分部之間銷售	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,067,611</u>	<u>1,067,611</u>	<u>(1,067,611)</u>	<u>-</u>
	<u>27,552,928</u>	<u>4,730,160</u>	<u>1,295,940</u>	<u>33,579,028</u>	<u>(1,067,611)</u>	<u>32,511,417</u>
分部盈利	<u>3,481,329</u>	<u>334,130</u>	<u>7,516</u>	<u>3,822,975</u>	<u>-</u>	<u>3,822,975</u>
衍生金融工具公允值						
變動淨虧損及						
匯兌淨虧損						(14,578)
未分類之收入						99,334
未分類之支出						(36,884)
應佔合營企業業績						(1,175)
財務成本						<u>(75,389)</u>
除稅前盈利						<u>3,794,283</u>

經營分部之會計政策與本集團會計政策一致。分部盈利指各分部所賺取盈利，而並無分配來自衍生金融工具公允值變動淨收益(虧損)、租金收入、利息收入、匯兌淨收益(虧損)、應佔聯營公司業績、應佔合營企業業績、財務成本及其他未分配行政費用。此乃向主要經營決策者作為資源分配及表現評估而呈報之計量方法。

分部之間銷售乃按現行市場價格計算。

### 分部資產及負債

以下為按可報告分部劃分之本集團資產及負債分析：

於2022年12月31日

	包裝紙 千港元	衛生紙 千港元	木漿 千港元	綜合 千港元
分部資產	37,715,811	8,478,362	2,333,195	48,527,368
未分類之資產				<u>1,798,317</u>
綜合總資產				<u>50,325,685</u>
分部負債	1,962,224	747,673	30,042	2,739,939
未分類之負債				<u>18,978,852</u>
綜合總負債				<u>21,718,791</u>

於2021年12月31日

	包裝紙 千港元	衛生紙 千港元	木漿 千港元	綜合 千港元
分部資產	40,410,980	8,240,520	1,893,530	50,545,030
未分類之資產				<u>1,908,813</u>
綜合總資產				<u>52,453,843</u>
分部負債	1,609,974	186,328	32,311	1,828,613
未分類之負債				<u>17,222,232</u>
綜合總負債				<u>19,050,845</u>

為考核分部表現及於分部間分配資源，所有資產均分配予經營分部(銀行結餘及現金除外)以及所有負債均分配予經營分部(應付稅項、銀行借貸、附追索權之應收票據預付款、遞延稅項負債、應付工程款、其他應付款項及應計費用除外)。

#### 來自主要產品的收入

以下為本集團來自主要產品的收入分析：

	2022年 千港元	2021年 千港元
包裝紙(包括牛咭紙及瓦楞芯紙)	<b>24,453,678</b>	27,552,928
衛生紙	<b>4,171,819</b>	4,730,160
木漿	<b>544,906</b>	228,329
	<u><b>29,170,402</b></u>	<u>32,511,417</u>

#### 地域資料

本集團之收入約89%(2021年：約92%)來自中國外部客戶。本集團剩餘收入主要來自馬來西亞及越南的外部客戶。

本集團非流動資產(不包括金融資產)資料乃按資產所在地呈列。

	非流動資產	
	2022年 千港元	2021年 千港元
中國，香港及澳門除外	<b>27,677,811</b>	28,348,644
馬來西亞	<b>6,379,668</b>	5,774,858
越南	<b>2,234,009</b>	2,413,625
香港，澳門及其他	<b>1,049,913</b>	914,017
	<u><b>37,341,401</b></u>	<u>37,451,144</u>

## 有關主要客戶之資料

本期或上期報告期內並無本集團客戶佔本集團總收入超過10%。

### 4. 其他收入

	2022年 千港元	2021年 千港元
增值稅退款及其他退稅	385,227	544,666
供應蒸氣及電力淨收入	40,645	42,842
經營碼頭貨運淨收入	29,960	37,901
銀行利息收入	26,822	30,726
處置使用權資產之收益	14,378	–
政府補助收入	167,830	49,402
租金收入	55,209	66,286
撥回應付貿易及其他賬款	137,679	2,922
其他	51,134	53,711
	<b>908,884</b>	<b>828,456</b>

### 5. 其他淨收益及虧損

	2022年 千港元	2021年 千港元
淨匯兌收益(虧損)	19,765	(14,543)
衍生金融工具公允值變動淨收益(虧損)	476	(35)
出售物業、廠房及設備之淨虧損	(23,696)	(78,341)
出售附屬公司之收益	–	21,264
	<b>(3,455)</b>	<b>(71,655)</b>

### 6. 財務成本

	2022年 千港元	2021年 千港元
租賃負債利息費用	3,397	3,192
銀行借貸及附追索權之貼現應收票據預付款利息	361,261	189,054
減去：物業、廠房及設備之資本化金額	(240,889)	(116,857)
	<b>123,769</b>	<b>75,389</b>

年內之資本化借貸成本乃於一般借貸中產生，並以合資格資產開支之資本化年利率由1.30%至5.19% (2021年：由1.17%至1.66%) 計算。

## 7. 利得稅支出

	2022年 千港元	2021年 千港元
於損益內確認之利得稅：		
本期稅項		
－中國企業所得稅	61,386	359,107
－分派股息之中國預扣稅	–	30,694
－其他司法管轄區	19,202	78,618
	<b>80,588</b>	468,419
過往年度超額撥備		
－中國企業所得稅	(52,400)	(8,257)
－其他司法管轄區	(3,786)	–
遞延稅項		
－計入損益	117,129	82,361
於損益內確認之總利得稅	<b>141,531</b>	<b>542,523</b>

本集團之盈利須於其盈利賺取的營運地方繳納稅項，稅項按相關司法管轄區適用之稅率計算。

### 中國

本集團於中國的附屬公司之適用企業所得稅稅率為25% (2021年：25%)，而其中七間(2021年：六間)附屬公司於截至2022年12月31日止財政年度享有優惠稅率15% (2021年：15%)。

### 香港

香港利得稅於兩個年度均按估計應課稅盈利以16.5%計算。

### 澳門

澳門補充稅於兩個年度均按估計應課稅盈利以12%計算。

### 越南

於截至2022年及2021年12月31日止年度，越南附屬公司須按10%稅率繳納越南企業所得稅，其享有自首個產生盈利年度起計四年獲豁免企業所得稅及隨後九年50%減免。於截至2022年及2021年12月31日止年度，越南附屬公司有權享有按10%稅率繳納的越南企業所得稅50%減免。

## 馬來西亞

馬來西亞附屬公司於截至2022年及2021年12月31日止年度須按24%稅率繳納馬來西亞企業所得稅。

## 其他司法管轄區

其他司法管轄區產生的稅項則按相關司法管轄區適用之稅率計算。

## 8. 年度盈利

	2022年 千港元	2021年 千港元
年度盈利經扣除(計入)：		
董事酬金	51,300	47,050
員工薪金及其他福利，不包括董事	1,461,102	1,584,427
退休福利計劃供款，不包括董事	141,284	136,674
	<u>1,653,686</u>	<u>1,768,151</u>
僱員福利開支總額	1,653,686	1,768,151
庫存資本化	(1,160,142)	(1,235,846)
	<u>493,544</u>	<u>532,305</u>
核數師酬金		
—核數服務	10,188	9,839
—非核數服務	819	1,812
存貨成本確認為支出	26,477,906	26,808,481
物業、廠房及設備折舊	1,360,801	1,486,381
投資物業折舊	24,343	24,818
使用權資產折舊	42,930	39,122
	<u>1,428,074</u>	<u>1,550,321</u>
折舊及攤銷總額	1,428,074	1,550,321
庫存資本化	(1,236,573)	(1,385,070)
	<u>191,501</u>	<u>165,251</u>
投資物業之租金總收入	(31,602)	(34,833)
減：年內產生租金收入的投資物業之直接營運開支	310	378
	<u>(31,292)</u>	<u>(34,455)</u>

## 9. 股息／永續資本證券之分派

	2022年 千港元	2021年 千港元
確認為分派予普通股股東之股息：		
截至2021年12月31日止年度之末期股息每普通股0.11港元 (2021年：截至2020年12月31日止年度 之末期股息每股0.18港元)	474,927	782,396
截至2022年12月31日止年度之中期股息每普通股0.065港元 (2021年：截至2021年12月31日止年度 之中期股息每股0.15港元)	280,575	651,996
	<u>755,502</u>	<u>1,434,392</u>

本公司董事建議派發截至2022年12月31日止年度末期股息每普通股0.033港元(2021年：截至2021年12月31日止年度末期股息每普通股0.11港元)，惟須待股東在應屆股東大會批准。

此外，於截至2022年12月31日止年度，本公司就永續資本證券作出分派131,096,000港元(2021年：128,409,000港元)予證券持有人。

## 10. 每股盈利

每股盈利乃以本年度本公司擁有人之普通股股東應佔盈利1,185,236,000港元(2021年：3,122,838,000港元)及年內已發行普通股股份加權平均數4,316,586,025股(2021年：4,345,151,304股)為基準計算。

由於兩個年度內並無未行使之潛在普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利。

## 11. 添置物業、廠房及設備及使用權資產

年內，添置物業、廠房及設備59.68億港元(2021年：30.93億港元)，以拓展業務。

年內，本集團就若干員工宿舍及辦公室物業訂立1-19年的租賃。本集團在合約期內作固定付款。於租賃開始時，本集團確認使用權資產59,676,000港元(2021年：12,968,000港元)及租賃負債59,676,000港元(2021年：12,968,000港元)。

## 12. 存貨

	2022年 千港元	2021年 千港元
原料	2,969,872	3,835,648
製成品	2,020,236	1,869,748
	<u>4,990,108</u>	<u>5,705,396</u>

### 13. 應收貿易及其他賬款及預付款項

應收貿易及其他賬款及預付款項已計入3,670,588,000港元(2021年：4,658,694,000港元)之應收貿易賬款。

本集團一般給予客戶的平均信貸期為45日至90日。以下為按發票日期呈列之應收貿易賬款(不包括有票據質押者)的賬齡分析。

	2022年 千港元	2021年 千港元
賬齡：		
不超過30日	2,140,193	2,484,000
31日－60日	625,997	815,845
61日－90日	89,124	145,587
91日－120日	46,249	36,425
120日以上	156,997	130,504
	<b>3,058,560</b>	<b>3,612,361</b>

### 14. 應付貿易及其他賬款

應付貿易及其他賬款已計入2,585,210,000港元(2021年：1,673,234,000港元)之應付貿易及票據賬款。

貿易購貨之平均賒賬期由30日至120日不等。以下為於報告期末按發票日期呈列之應付貿易及票據賬款之賬齡分析。

	2022年 千港元	2021年 千港元
賬齡：		
不超過30日	1,114,570	926,901
31日－60日	546,457	279,882
61日－90日	398,785	235,635
91日－120日	437,258	190,296
120日以上	88,140	40,520
	<b>2,585,210</b>	<b>1,673,234</b>

### 15. 永續資本證券

於2019年5月29日，本公司(「發行人」)發行了3.00億美元5.50%優先永續資本證券(「證券」)，以100%的發行價在聯交所上市。應付分派乃每半年按每年5.5%的固定比率分派。發行人可自行決定將分派遞延。此等永續資本證券並無固定到期日及可按發行人的選擇於2024年5月29日或隨後任何分派付款日期以本金金額連同所有應計、未付或遞延分派將永續資本證券全數(並非部分)贖回。當任何分派乃未付或遞延，本公司將不可宣派、派發股息或作出分派或就分派類似的定期付款，或購回、贖回、削減、註銷、回購或購入任何較低級別的證券。

2022年12月6日，發行人已向所有證券持有人提出以每1,000美元之本金為單位，按860美元的固定購買價以現金購買最多130,000,000美元本金金額之證券(「要約收購」)。要約收購於2022年12月16日到期，發行人隨後於2022年12月21日購買和贖回證券本金總額為59,420,000美元(約466,150,000港元)的證券，並根據證券的條款和條件註銷。於2022年12月31日，餘下證券本金總額為240,580,000美元(約1,856,664,000港元)。



## 末期股息

董事建議派發截至2022年12月31日止年度之末期股息每股3.3港仙(2021年：11.0港仙)予於2023年5月18日名列股東名冊之股東，末期股息須待股東於應屆股東週年大會上批准。預期末期股息將於2023年5月31日派發。

## 暫停辦理股份過戶登記

### 就股東週年大會而言

本公司謹訂於2023年5月9日舉行股東週年大會(「股東週年大會」)。為確定股東有權出席股東週年大會並於會上投票之資格，本公司將於2023年5月4日至2023年5月9日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記，期間將不會辦理股份過戶登記手續。為確保符合出席股東週年大會並於會上投票之資格，所有填妥之過戶表格連同有關股票，必須於2023年5月3日下午4時30分前交回本公司之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，辦理登記手續。

### 就擬派末期股息而言

本公司董事會議決建議待本公司股東於股東週年大會上批准後，向2023年5月18日名列本公司股東名冊之股東，以現金派發截至2022年12月31日止年度之末期股息每股3.3港仙。為確定股東享有領取擬派末期股息之資格，本公司將於2023年5月15日至2023年5月18日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記，期間將不會辦理股份過戶登記手續。為確保符合領取擬派末期股息之資格，所有填妥之過戶表格連同有關股票，必須於2023年5月12日下午4時30分前交回本公司之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，辦理登記手續。

## 業務回顧及展望

### 業務回顧及展望

2022年受新冠疫情及地緣政治等因素影響，全球經濟增長繼續放緩。通脹疊加供應鏈擾亂，催使運輸成本、能源和原料價格上漲。此外，疫情防控政策影響消費意願，下游需求受限，紙企經營壓力持續增加。

本集團2022年總收入比去年下跌10%至292億港元，年度盈利較去年下調60%至13億港元。年內每股盈利27.46港仙(2021年：71.87港仙)。

董事會建議2022年派發末期股息每股3.3港仙(2021年：11.0港仙)。本集團2022年總銷售量達609萬噸，產品平均每噸淨利潤為216港元。

### 行業及業務回顧

回顧年內，受疫情拖累，內地消費意願下降，包裝紙需求疲弱，價格持續偏低，但紙漿等原材料卻因俄羅斯烏克蘭戰爭帶來的供需缺口而漲價，紙企盈利空間再被壓縮。有見紙漿價格居高不下，部分紙企主動停機減產。

面對市場供需及政策變化，本集團積極拓展木漿業務，增強原材料配置，以減輕原料成本上漲對盈利的影響。本集團亦相信消費需求久被壓抑後必定釋放，帶動造紙業回暖，故堅持在現有業務基礎上擴充規模，包括在江西及重慶廠房新增生產線，並計劃於廣西新建漿廠，力求透過提升產能及優化控制成本，進一步增強經營韌性，為長遠發展奠下更好基礎。

另外，本集團繼續響應「一帶一路」倡議，拓展東南亞業務，緊握海外市場機遇。年內，本集團在越南及馬來西亞的生產基地運作順暢，業務表現令人滿意。馬來西亞廠的第三台造紙機生產線已於2022年第三季投產，新增包裝紙年產能35萬噸。

## 業務前景

內地自去年12月優化防疫政策後，各地陸續推出擴大投資、提振消費、促進創新的措施，為2023年經濟穩中求進提供支持。隨著工業和消費活動增加，造紙業景氣度將有望恢復，其回升幅度相信在下半年更見明顯，前景審慎樂觀。本集團將持續擴充產業鏈，以實現紙張和紙漿業務多元化的策略，減輕原料成本上漲的壓力，靈活應對市場對各產品的需求，進一步提升營運效益。

包裝紙業務是本集團的核心業務。內地對塑料包裝的管控力度趨嚴，作為塑膠包裝的重要替代，紙質包裝仍有發展潛力，加上疫情帶動網購增長，在疫後促消費措施的推動下，包裝紙需求有望回升。本集團將繼續擴大產能覆蓋面，以提升盈利能力。本集團正在江西、重慶及廣西廠增設木漿生產線，並預計分別於2023年第二季、第三季及第三季完成，新增木漿年產能共95萬噸。在海外方面，本集團位於馬來西亞的第四台年產能35萬噸包裝紙生產線將於今年第二季投產。

衛生紙業務方面，本集團一直致力於提高生活用紙的質量，所生產之天然竹纖維原色衛生紙，能滿足消費者對健康和環保用紙的需求。本集團衛生紙總年產能接近100萬噸，將以市場及客戶需求為導向，繼續採取有效的策略來發展衛生紙業務。

本集團致力以優質產品及合理價格取勝，同時亦盡力履行企業社會責任，透過廢紙回收及先進生產技術減低污染和碳排放，為客戶帶來更多具環保元素的產品。長遠而言，造紙行業仍然有比較大的發展空間。本集團將抓住機遇，拓展市場規模，保持本集團在造紙行業的市場競爭力。

## 結語

本集團衷心感謝一直以來全體員工及股東的大力支持，憑藉本集團於造紙業的龍頭地位以及貫徹始終的穩健發展優勢，進一步提升本集團盈利能力，為股東、員工及社會創造更大利益。

## 管理層討論及分析

### 經營業績

截至2022年12月31日止年度的收入及本公司擁有人之普通股股東應佔年度盈利分別為292億港元及11.9億港元，每噸純利216港元。

本年度的每股盈利為27.46港仙，截至2021年12月31日止年度則為71.87港仙。

### 分銷及銷售費用

本集團截至2022年12月31日止年度的分銷及銷售費用為7.84億港元，而截至2021年12月31日止年度為10.09億港元。截至2022年12月31日止年度的分銷及銷售費用佔收入約2.7%，較截至2021年12月31日止年度約3.1%下降。

### 日常及行政費用

本集團截至2022年12月31日止年度的日常及行政費用為12.39億港元，而截至2021年12月31日止年度為15.64億港元。截至2022年12月31日止年度的日常及行政費用佔收入約4.2%，較截至2021年12月31日止年度的4.8%下降。

### 財務成本

截至2022年12月31日止年度，本集團的總財務成本(包括已資本化金額)為3.65億港元，而於截至2021年12月31日止年度則為1.92億港元。成本增加主要由於年內銀行借貸金額及銀行貸款平均利率均有上升。

### 存貨、應收賬款及應付賬款周轉期

本集團於截至2022年12月31日止年度的原料及製成品存貨周轉期分別為47日及24日，而於截至2021年12月31日止年度則分別為59日及17日。

本集團於截至2022年12月31日止年度的應收賬款周轉期為38日，而截至2021年12月31日止年度則為41日。此符合本集團給予客戶的信貸期。

本集團於截至2022年12月31日止年度的應付賬款周轉期為41日，而截至2021年12月31日止年度則為26日。

## 流動資金、財務資源及資本結構

於2022年12月31日，本集團的股東資金(包括本公司普通股股本、永續資本證券、儲備及少數股東權益)總額為286.07億港元(2021年：334.03億港元)。於2022年12月31日，本集團的流動資產達129.21億港元(2021年：150.03億港元)，而流動負債則為122.93億港元(2021年：121.90億港元)。於2022年12月31日的流動比率為1.05，而於2021年12月31日則為1.23。

本集團一般以內部產生的現金流量，以及香港、澳門及中國之主要往來銀行提供的信貸備用額作為業務的營運資金。於2022年12月31日，本集團的未償還銀行貸款為163.27億港元(2021年：140.61億港元)。該等銀行貸款由本公司若干附屬公司提供的公司擔保作為抵押。於2022年12月31日，本集團持有銀行結餘及現金17.98億港元(2021年：19.09億港元)。由於擴充本集團業務，本集團的淨資本負債比率(借貸總額減現金及現金等價物除以股東權益)由2021年12月31日的0.36上升至2022年12月31日的0.51。

本集團具備充裕現金及可供動用的銀行備用額以應付本集團的承擔及營運資金需要。

本集團的交易及貨幣資產主要以港元、人民幣或美元計值。截至2022年12月31日止年度內，本集團的營運或流動資金未曾因匯率波動而遇到任何重大困難或影響。本集團採用貨幣結構工具、外幣借貸或其他途徑，作外幣風險對沖之用。

## 僱員

於2022年12月31日，本集團員工超過10,000名。僱員薪酬維持於具競爭力水平，並會每年評估，且密切留意有關勞工市場及經濟市況趨勢。本集團亦為僱員提供內部培訓，並按員工表現及本集團盈利發放花紅。

本集團並無遭遇任何重大僱員問題，亦未曾因勞資糾紛令營運中斷，在招聘及挽留經驗豐富的員工方面亦不曾出現困難。本集團與僱員的關係良好。

## 買賣或贖回本公司上市證券

年內，本公司於聯交所購回合共22,094,000股每股0.025港元之股份，總代價約為94,038,000港元(含交易成本)。所有購回股份已於年內被註銷。於年內購回股份之詳情載列如下：

購回月份	購回 股份數目	所支付的 最高 每股價格 港元	所支付的 最低 每股價格 港元	所支付的 累計代價 (含使費) 總額 千港元
2022年1月	11,659,000	5.50	5.34	63,402
2022年3月	373,000	4.07	4.07	1,565
2022年4月	1,162,000	3.74	3.71	4,340
2022年5月	1,922,000	3.64	3.50	6,887
2022年10月	6,978,000	2.60	2.46	17,844
	<u>22,094,000</u>			<u>94,038</u>

董事會相信，購回股份乃符合本公司及其股東之最佳利益，並可提高本公司每股盈利。

除上文所披露外，本公司或其任何附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治

本公司致力保持高水準之企業管治。本公司董事會相信，對本集團增長及對保障及提高股東權益而言，完善及合理的企業管治常規實在不可或缺。本公司於回顧年內一直遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則。

本集團內管理架構以主席領導的董事會為首，其目標是持續不斷為股東創造價值。

主席負責領導董事會並監督董事會，使其得以有效發揮功能。在首席執行官及公司秘書的支援下，主席批准董事會會議議程，並確保董事獲給予恰當簡報，且及時就一切有關董事會的事宜發放充足可靠的資料。

主席與首席執行官的職務明確劃分，職務由不同人士擔任。首席執行官負責領導管理層，專注負責本集團的日常營運。

## 審核委員會

審核委員會與管理層已審閱本集團截至2022年12月31日止年度之綜合財務報表、所採納之會計原則及慣例，並已討論核數、內部監控及財務報告事宜。

## 董事進行之證券交易

本公司已於2004年採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易之行為守則。經本公司向所有董事作出具體查詢後，全體董事皆確認於截至2022年12月31日止年度已遵守標準守則所載之規定標準。標準守則亦適用於本集團之其他特定高級管理層。

## 德勤•關黃陳方會計師行之工作範圍

載於本公布中有關本集團就截至2022年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關之附註之數字已經獲本集團之獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行同意與本集團該年度之經審核綜合財務報告所載列數字一致。德勤•關黃陳方會計師行就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒布之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則之保證委聘，因此德勤•關黃陳方會計師行並未就本公布作出任何保證。

## 股東週年大會

本公司之股東週年大會擬於2023年5月9日舉行。股東週年大會通告將於稍後在本公司網頁刊登及寄發予本公司股東。

代表董事會  
主席  
李文俊

香港，2023年3月1日

於本公布發出當日，本公司董事會成員包括五位執行董事，即李文俊博士、李文斌先生、李經緯先生、李浩中先生及葉向勤先生；一位非執行董事潘宗光教授；三位獨立非執行董事，即王啟東先生、Peter A. Davies先生及周承炎先生。